
Comune di Pordenone - Determinazione n. 2195 del 24/08/2023 

 
 

SETTORE I AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI  
UO AFFARI GENERALI 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: INDENNITA' DI FUNZIONE AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI- MANDATO 2021-2026. 
AGGIORNAMENTO. 

 
N. det. 2023/2 
 
N. cron. 2195, in data 24/08/2023  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 86 del 30 gennaio 2023, e il decreto del Sindaco n. 10 del 29 
dicembre 2021, di affidamento delle funzioni dirigenziali e relative sostituzioni, anche relative al 
Settore I Affari generali; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva 
ai sensi di legge; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023 –2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, esecutiva ai sensi 
di legge; 

Presupposti di fatto e motivazione 
 
Richiamato quanto disposto con decreto del Sindaco di nomina dei componenti della Giunta 
comunale, conferimento deleghe agli assessori e attribuzione della carica di Vice Sindaco, n. 3 del 9 
ottobre 2021, così come aggiornato dai successivi decreti n. 31 del 24 giugno 2022, e n. 80 del 9 
gennaio 2023, n. 99 del 11 aprile 2023, n. 100 del 27 aprile 2023; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2195 del 24/08/2023 

Dato atto che con nota prot. 63887/A del 10 agosto 2023, la dottoressa Monica Cairoli, ha presentato 
le proprie dimissioni dalla carica di assessore, mantenendo quella di consigliere comunale; 
 
Dato atto che con decreto del Sindaco n. 106 del 11 agosto 2023 è stata disposta, con effetto dal 12 
agosto 2023, la nomina ad assessore del dott. Mattia Tirelli, già consigliere comunale, in sostituzione 
della dott. Monica Cairoli, con attribuzione delle medesime deleghe in materia di Ambiente, verde, 
ecologia, Orti sociali urbani, Recupero ambientale del Noncello, mitigazione cambiamenti climatici, 
Ciclo integrato delle acque, Protezione civile, Autorizzazioni e controlli in materia di inquinamento 
acustico, Difesa del suolo, Energia; 
 
Vista la nota presentata dal dott. Mattia Tirelli, prot. 65934/A del 22/08/2023, con cui dichiara di 
svolgere, oltre all’incarico di assessore, attività lavorativa autonoma, per cui, tra l’altro, 
l’amministrazione non è tenuta al pagamento dei contributi assistenziali previdenziali ed assicurativi; 
 
Dato atto che risulta necessario, ai sensi di legge, determinare l’ammontare dell’indennità di funzione 
spettante agli assessori comunali e, conseguentemente, aggiornare il quadro complessivo delle 
indennità mensili spettanti agli amministratori del Comune di Pordenone; 
 
Presupposti di diritto 
 
Richiamato quanto disposto da: 
 
- la L.R. 17.07.2015, n. 18, articolo 41, in materia di indennità agli amministratori locali, la quale 
prevede che la misura delle indennità base di funzione e di presenza degli amministratori degli enti 
locali sia determinata con deliberazione della Giunta Regionale; 
 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 1164 del 23 luglio 2021, avente ad oggetto “L.R. 18/2015, 
art. 41, comma 2. Disciplina relativa alle indennità di funzione e di presenza, nonché ai rimborsi delle 
spese per viaggio, vitto ed alloggio per gli amministratori degli enti locali della Regione Friuli Venezia 
Giulia. Approvazione definitiva”, che ha definito gli importi delle indennità mensili di funzione degli 
amministratori comunali; 
 
Dato atto che la predetta deliberazione di Giunta regionale n. 1164 del 23 luglio 2021 prevede che le 
indennità spettanti agli amministratori siano calcolate sulla base della situazione lavorativa degli 
stessi; 
 
Attesa la necessità di determinare l’indennità di funzione spettante all’assessore Tirelli, in relazione 
alla nuova carica assunta, e di determinare, altresì, per il mese di agosto 2023, l’importo delle 
indennità, da calcolare in misura proporzionale, in relazione al periodo della carica ricoperta, per gli 
assessori Cairoli e Tirelli; 
 
Richiamata la determinazione n. 3105 del 05/11/2021 e la successiva determinazione n. 1212 del 
15/05/2023, avente a oggetto “INDENNITA' DI FUNZIONE AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI - 
MANDATO 2021-2026. AGGIORNAMENTO”, con cui vengono definiti, da ultimo, gli importi delle 
indennità di funzione spettanti agli amministratori comunali, che si reputa necessario aggiornare, 
riportante il quadro complessivo delle indennità mensili spettanti agli amministratori del Comune di 
Pordenone; 
 
Presupposti normativi generali 
 
Visto l'art. 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2195 del 24/08/2023 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell'articolo 147/bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e 
la correttezza dell'azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 

 
DETERMINA 
 

 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto, e in conformità alla predetta deliberazione della Giunta regionale n. 1164 del 23 luglio 
2021, che: 
 

1) La misura dell’indennità di funzione mensile, da liquidarsi agli Amministratori del Comune di 
Pordenone, a decorrere dal mese di settembre 2023, è la seguente: 
 
AMMINISTRATORE 
 

INDENNITA’ 

SINDACO 
CIRIANI ALESSANDRO 

€ 6.694,00 

VICE- SINDACO 
ALBERTO PARIGI 

€ 3.615,00 

ASSESSORE 
ELENA CEOLIN 

€ 3.213,00 
 

ASSESSORE 
MORENA CRISTOFORI 

€ 3.213,00 
 

ASSESSORE 
CUCCI GUGLIELMINA 

€ 3.213,00 
 

ASSESSORE 
DE BORTOLI WALTER 

€ 3.213,00 
 

ASSESSORE 
LIDIA DIOMEDE 

€ 3.213,00 
 

ASSESSORE 
MATTIA TIRELLI 

€ 3.213,00 
 

ASSESSORE 
GIUSEPPE VERDICHIZZI 

€ 3.213,00 
 

 
 

2) che per il mese di agosto 2023, la misura delle indennità di funzione spettanti agli assessori 
Cairoli e Tirelli, calcolate in misura proporzionale, in relazione al periodo di cui all’incarico, è la 
seguente: 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2195 del 24/08/2023 

 
AMMINISTRATORE 
 

INDENNITA’ 

ASSESSORE 
MONICA CAIROLI 

€ 1.071,00 

ASSESSORE 
MATTIA TIRELLI 

€ 2.034,90 

 
 

3) di trasmette la presente determinazione all’u.o.c. Gestione del Personale, per i provvedimenti 
di competenza; 
 

4) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi della normativa vigente, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad Amministrazione trasparente; 
 

 
DICHIARA 
 

 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, non sussistono le cause di astensione previste dagli art. 7 e 17 del Codice di 
comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 51 del 28 
febbraio 2014, né cause di conflitto di interesse di cui all’art. 6bis della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 
 
La presente determina è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 24 agosto    2023 DAVIDE ZANINOTTI 
 



 Atto n. 2195 del 24/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZANINOTTI DAVIDE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/08/2023 12:39:21


